

# ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

19 декабря 2023 г. N 205

## ОБ ИЗМЕНЕНИИ ПОСТАНОВЛЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 3 ДЕКАБРЯ 2012 Г. N 185

На основании абзаца третьего подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. N 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 декабря 2012 г. N 185 "Об утверждении примерных штатных нормативов медицинских и других работников поликлиник и детских поликлиник (поликлинических отделений) и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь" следующие изменения:

из названия слова "и признании утратившими силу некоторых постановлений Министерства здравоохранения Республики Беларусь" исключить;

из преамбулы слова "О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. N 360" исключить;

в приложении 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Штатная численность должностей врачей-специалистов для оказания медицинской помощи взрослому населению в амбулаторных условиях (обеспечение приема населения в поликлинике, включая консультативный прием; оказание медицинской помощи на дому, в отделениях дневного пребывания, в медицинских комиссиях при военкоматах и др.) устанавливается в соответствии со штатными нормативами численности должностей врачей-специалистов для оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях населению в государственных учреждениях здравоохранения в расчете на 1 000 жителей (взрослое население), определенными приложением 2 к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. N 184 "О нормативах кадрового обеспечения должностями врачей-специалистов в государственных учреждениях здравоохранения".";

в пункте 4 слово "врачей-иммунологов" заменить словами "врачей - аллергологов-иммунологов";

в пункте 8:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"должности врачей клинической лабораторной диагностики, врачей-лаборантов клинико-диагностических, бактериологических, серологических лабораторий устанавливаются исходя из расчета 1 должность на:";

в абзаце втором цифры "11 600" заменить цифрами "12 600";

в абзаце третьем цифры "10 500" заменить цифрами "11 500";

в пункте 13:

цифры "11 800" заменить цифрами "11 700";

дополнить пункт частью следующего содержания:

"Должности врачей функциональной диагностики, выполняющих ультразвуковые исследования, устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из расчета 1,0 должности на 9 800 условных единиц ультразвуковых исследований в год при 35-часовой рабочей неделе.";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Должности врачей ультразвуковой диагностики устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из расчета 1,0 должности на:

10 400 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических процедур под ультразвуковым контролем в год при 38,5-часовой рабочей неделе;

9 800 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических процедур под ультразвуковым контролем в год при 35-часовой рабочей неделе.";

в пункте 19 слово "врача-валеолога" заменить словами "врача по медицинской профилактике";

пункт 20 изложить в следующей редакции:

"20. Должность врача-методиста устанавливается из расчета 0,016 должности на 1 000 человек взрослого населения, обслуживаемого поликлиникой, но не менее 2 должностей на район (административный район, поликлинику с численностью обслуживаемого населения свыше 50 тысяч человек).";

пункт 21 исключить;

в пункте 22:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"отделением общей врачебной практики, терапевтическим отделением, женской консультацией (в указанном порядке рассчитывается должность заведующего каждым отделением общей врачебной практики, терапевтическим отделением, женской консультацией) - при количестве должностей врачей-специалистов всех наименований:";

абзац одиннадцатый после слова "неврологическим" дополнить словами "эндокринологическим, урологическим";

в абзаце тринадцатом слово "рентгенологическим" заменить словом "рентгеновским";

дополнить пункт абзацем следующего содержания:

"отделением медицинской реабилитации - вместо должности врача-реабилитолога при количестве должностей врачей-специалистов 1 и более.";

в пункте 23:

слово "рентгенологическим" заменить словом "рентгеновским";

после слова "эндоскопическим" дополнить пункт словом ", хирургическим";

пункт 24 изложить в следующей редакции:

"24. Должность заведующего организационно-методическим кабинетом - врача-методиста вводится вместо должности врача-методиста на район (административный район).";

в пункте 25 слово "лабораторной" заменить словами "клинической лабораторной";

пункт 28 изложить в следующей редакции:

"28. Должности медицинских сестер общей практики устанавливаются из расчета:

1,5 должности на каждую должность врача общей практики при организации работы без помощника врача по амбулаторно-поликлинической помощи, кроме указанных должностей врачей, полагающихся на население приписного участка, обслуживаемое фельдшерско-акушерским пунктом;

1 должность на каждую должность врача общей практики при организации работы с помощником врача по амбулаторно-поликлинической помощи.

Должности помощников врача по амбулаторно-поликлинической помощи устанавливаются при наличии подготовленных специалистов из расчета 1 должность на:

2 должности врачей, ведущих амбулаторный прием, кроме указанных должностей врачей, полагающихся на население приписного участка, обслуживаемое фельдшерско-акушерским пунктом;

1 должность врача общей практики для обслуживания взрослого населения.;"

абзац четвертый пункта 29 изложить в следующей редакции:

"1 должность на каждую должность врача: кардиолога, ревматолога, уролога, аллерголога-иммунолога, инфекциониста, невролога, эндокринолога, терапевта, гастроэнтеролога, ревматолога, реабилитолога, гериатра.;"

в пункте 33:

в абзаце втором цифры "10 400" заменить цифрами "11 400";

в абзаце третьем цифры "9 300" заменить цифрами "10 300";

в пункте 36 слова "медицинских сестер по массажу" заменить словами "медицинских сестер - массажистов (техников-массажистов)";

из абзаца первого пункта 45 слово "(фельдшеров-валеологов)" исключить;

в абзаце первом пункта 49 слова "медицинских сестер - регистраторов (медицинских регистраторов)" заменить словами "медицинских регистраторов";

пункты 51 и 52 изложить в следующей редакции:

"51. Должности старших медицинских сестер (старших фельдшеров-лаборантов, старших акушерок) отделений (лабораторий, женских консультаций) устанавливаются соответственно должностям заведующих отделениями (лабораториями, женскими консультациями), предусмотренными пунктами 22, 25 настоящих примерных штатных нормативов.

52. Должность медицинского регистратора (старшего) регистратуры устанавливается в поликлинике с количеством должностей медицинских регистраторов, предусмотренных пунктом 49 настоящих примерных штатных нормативов, 8 и более - вместо одной из них.;"

в пункте 56:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"1 должность врача-эндоскописта.;"

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"2 должности врачей: аллергологов-иммунологов, радиационных онкологов, лечебной физкультуры (инструкторов по лечебной физкультуре, инструкторов-методистов физической реабилитации), психиатров-наркологов, функциональной диагностики, ультразвуковой диагностики";

абзац седьмой пункта 65 исключить;

в пункте 73:

слова "Заведующий - врач-сурдолог (оториноларинголог)" заменить словами "Врач - оториноларинголог-сурдолог (заведующий)";

слова "Врач-сурдолог (оториноларинголог)" заменить словами "Врач - оториноларинголог-сурдолог";

слова "Врач-фониатр (оториноларинголог)" заменить словами "Врач - оториноларинголог-фониатр";

в приложении 2:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Должности врачей-специалистов для оказания медицинской помощи детскому населению (обеспечение приема детского населения, включая консультативный прием; оказание медицинской помощи обучающимся в учреждениях дошкольного, общего среднего образования (кроме обучающихся в специализированных лицеях, суворовских военных училищах, училищах олимпийского резерва, гимназиях - колледжах искусств, учреждениях дополнительного образования одаренных детей и молодежи, осваивающих содержание образовательной программы одаренных детей и молодежи, в период пребывания их в учреждении дополнительного образования одаренных детей и молодежи, учреждениях специального образования, воспитательно-оздоровительных учреждениях образования, специальных учебно-воспитательных учреждениях, специальных лечебно-воспитательных учреждениях, социально-педагогических центрах), среднего специального и высшего образования, детских домах, на дому, отделениях дневного пребывания и др.) устанавливаются в соответствии со штатными нормативами численности должностей врачей-специалистов для оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях населению в государственных учреждениях здравоохранения в расчете на 1 000 жителей (детское население), определенными приложением 2 к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 21 декабря 2007 г. N 184 "О нормативах кадрового обеспечения должностями врачей-специалистов в государственных учреждениях здравоохранения".

Должности врачей-педиатров для оказания медицинской помощи обучающимся в учреждениях дошкольного, общего среднего образования устанавливаются из расчета на 3 200 детей, но не менее 1 должности в каждой административно-территориальной единице республики.

Данные должности вводятся в штат педиатрического отделения детской поликлиники (поликлинического отделения) для оказания медицинской помощи обучающимся в учреждениях дошкольного, общего среднего образования.

Должность врача-педиатра (заведующего) педиатрического отделения детской поликлиники (поликлинического отделения) для оказания медицинской помощи обучающимся в учреждениях дошкольного, общего среднего образования устанавливается в каждом отделении.";

в пункте 4:

в абзаце первом слова "врачей лабораторной диагностики, врачей-бактериологов" заменить словами "врачей клинической лабораторной диагностики, врачей-лаборантов";

в абзаце втором цифры "11 600" заменить цифрами "12 600";

в абзаце третьем цифры "10 500" заменить цифрами "11 500";

в пункте 9:

цифры "11 800" заменить цифрами "11 700";

дополнить пункт частью следующего содержания:

"Должности врачей функциональной диагностики, выполняющих ультразвуковые исследования, устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из расчета 1,0 должности на 9 800 условных единиц ультразвуковых исследований в год при 35-часовой рабочей неделе.";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11. Должности врачей ультразвуковой диагностики устанавливаются исходя из объема работы и расчетных норм времени из расчета 1,0 должности на:

10 400 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических процедур под ультразвуковым контролем в год при 38,5-часовой рабочей неделе;

9 800 условных единиц ультразвуковых исследований и лечебно-диагностических процедур под ультразвуковым контролем в год при 35-часовой рабочей неделе.";

в пункте 13 слово "врача-валеолога" заменить словами "врача по медицинской профилактике";

пункт 15 изложить в следующей редакции:

"15. Должность врача-методиста устанавливается из расчета 0,016 должности на 1 000 человек детского населения.";

пункт 16 исключить;

в абзаце седьмом пункта 17, пункте 18 слово "рентгенологическим" заменить словом "рентгеновским";

в пункте 19 слова "заведующего кабинетом медицинской статистики - врача-статистика" заменить словами "врача-методиста (заведующего организационно-методическим кабинетом)";

в пункте 20 слова "врача лабораторной" заменить словами "врача клинической лабораторной";

в пункте 26:

в абзаце третьем слово "аллерголога" заменить словом "аллерголога-иммунолога";

в абзаце четвертом слова "детские дошкольные учреждения и школы" заменить словами "учреждения дошкольного, общего среднего образования";

пункт 30 изложить в следующей редакции:

"30. Должности фельдшеров (медицинских сестер, помощников врача по амбулаторно-поликлинической помощи) для оказания медицинской помощи учащимся в учреждениях общего среднего образования устанавливаются:

из расчета 1 должность на 700 учащихся, но не менее 1 должности на учреждение общего среднего образования при численности учащихся не менее 200 человек;

не менее 1 должности на учреждение общего среднего образования, работающее в одну смену при численности учащихся не менее 200 человек;

не менее 1,5 должности на учреждение общего среднего образования, работающее в две смены при численности учащихся не менее 200 человек.

Должности средних медицинских работников для оказания медицинской помощи учащимся в учреждениях общего среднего образования с численностью учащихся до 200 человек, расположенных в сельской местности, вводятся в штатное расписание амбулатории врача общей практики, фельдшерско-акушерского пункта. Объем работы по должностям может выполняться путем работы по совместительству, сверх нормы рабочего времени по основной должности с отработкой часами или расширения зоны обслуживания с установлением соответствующей доплаты, надбавки за сложность и напряженность работы.

Должности средних медицинских работников со средним специальным медицинским образованием для медицинского обслуживания учащихся в учреждениях общего среднего образования с численностью учащихся до 200 человек при наличии в радиусе 500 м от учреждения общего среднего образования организации здравоохранения, оказывающей амбулаторно-поликлиническую помощь, не вводятся.

Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно для обучающихся, с которыми проводятся занятия по плаванию в учреждениях, имеющих крытые плавательные бассейны, из расчета 0,5 должности на крытый плавательный бассейн.";

в пункте 31 слова "средних специальных учебных заведений (колледжей), профессионально-технических училищ" заменить словами "среднего специального образования";

в пункте 32:

в абзаце втором цифры "10 400" заменить цифрами "11 400";

в абзаце третьем цифры "9 300" заменить цифрами "10 300";

в пункте 35 слова "медицинских сестер по массажу" заменить словами "медицинских сестер - массажистов (техников-массажистов)";

в пунктах 77, 121 слова "медицинской сестры по массажу" заменить словами "медицинской сестры - массажиста (техника-массажиста)";

в абзаце четвертом пункта 36 слова "дошкольного возраста" заменить словами "от трех до семи (включительно) лет";

из абзаца первого пункта 42 слово "(фельдшеров-валеологов)" исключить;

в абзаце первом пункта 44 слова "медицинских сестер - регистраторов (медицинских регистраторов)" заменить словами "медицинских регистраторов";

пункт 46 изложить в следующей редакции:

"46. Должность медицинского регистратора (старшего) регистратуры устанавливается в детской поликлинике с количеством полагающихся должностей медицинских регистраторов, предусмотренных пунктом 43 настоящих примерных штатных нормативов, 8 и более вместо одной из них.";

дополнить приложение пунктом следующего содержания:

"47-1. Должность медицинской сестры (старшей) в педиатрических отделениях медицинского обеспечения в учреждениях дошкольного, общего среднего образования устанавливается соответственно должностям заведующих данными отделениями.";

в пункте 49:

абзац второй изложить в следующей редакции:

"1 должность врача-эндоскописта;"

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"2 должности врачей: аллергологов-иммунологов, радиационных онкологов, лечебной физкультуры (инструкторов по лечебной физкультуре, инструкторов-методистов физической реабилитации), психиатров-наркологов, функциональной диагностики, ультразвуковой диагностики;"

абзац седьмой пункта 54 исключить;

в пункте 62:

слова "Заведующий - врач-сурдолог (оториноларинголог)" заменить словами "Врач - оториноларинголог-сурдолог (заведующий)";

слова "Врач-сурдолог (оториноларинголог)" заменить словами "Врач - оториноларинголог-сурдолог";

слово "Врач-невролог" заменить словами "Врач-невролог детский";

главу 10 исключить;

главу 11 изложить в следующей редакции:

## **"ГЛАВА 11**

### **МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ОБУЧАЮЩИМСЯ В УЧРЕЖДЕНИЯХ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВНЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

70. Должность медицинской сестры устанавливается из расчета:

1 должность при наличии от 1 до 5 групп в учреждении при общей численности воспитанников не менее 30;

1,5 должности при наличии от 6 групп и более.

Оказание медицинской помощи воспитанникам учреждений дошкольного образования с численностью до 30 человек, расположенных в сельской местности, обеспечивается средними медицинскими работниками амбулатории врача общей практики, фельдшерско-акушерского пункта, расположенных в радиусе 500 м от учреждения дошкольного образования.

Объем работы может выполняться путем работы по совместительству, сверх нормы рабочего времени по основной должности с отработкой часами или расширения зоны обслуживания с установлением соответствующей доплаты, надбавки за сложность и напряженность работы.

Должности медицинских работников со средним специальным медицинским образованием для оказания медицинской помощи воспитанникам учреждений дошкольного образования с численностью до 30 человек, расположенных в сельской

местности, при наличии в радиусе 500 м от учреждения дошкольного образования амбулатории врача общей практики, фельдшерско-акушерского пункта не вводятся.

71. Должность врача-педиатра устанавливается из расчета 0,25 должности на 20 обучающихся в санаторных детских садах, санаторных группах, санаторных специальных группах, санаторных группах интегрированного обучения и воспитания учреждений дошкольного образования, но не более 1,5 должности на учреждение.

72. Должности медицинских сестер - массажистов (техников-массажистов), медицинских сестер по физиотерапии устанавливаются из расчета 0,25 должности на 10 обучающихся при наличии соответствующих оборудованных кабинетов, но не более 2,0 должности на учреждение суммарно.

73. Должность инструктора по лечебной физкультуре устанавливается из расчета 0,25 должности на 1 группу обучающихся, но не более 1,0 должности на учреждение.

74. Должность старшей медицинской сестры устанавливается вместо должности медицинской сестры при наличии соответствующего объема работы и утвержденной должностной инструкции.

75. Должность медицинской сестры устанавливается дополнительно для обучающихся, с которыми проводятся занятия по плаванию в учреждениях дошкольного образования, имеющих крытые плавательные бассейны, из расчета 0,25 должности на крытый плавательный бассейн.";

пункты 82 - 85 исключить;

в абзаце втором пункта 92, абзаце первом пункта 98 слово "врача-невролога" заменить словами "врача - детского невролога";

в абзаце первом пункта 94 слово "врача-эндокринолога" заменить словами "врача - детского эндокринолога";

в абзаце первом пункта 95 слово "врача-кардиолога" заменить словами "врача - детского кардиоревматолога";

в пункте 100 слово "врача-гематолога" заменить словами "врача - детского онколога-гематолога";

в пункте 105 слова "медицинской сестры по массажу" заменить словами "медицинских сестер - массажистов (техников-массажистов)";

пункты 107, 122 после слова "физкультуре" дополнить словами "(инструктора-методиста физической реабилитации)";

в пункте 119 слова "врача - психиатра-нарколога" заменить словами "врача - психиатра детского";

главу 14 изложить в следующей редакции:

#### **"ГЛАВА 14**

#### **МЕДИЦИНСКИЕ РАБОТНИКИ ДЛЯ ОКАЗАНИЯ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ОБУЧАЮЩИМСЯ В НАЧАЛЬНЫХ, БАЗОВЫХ, СРЕДНИХ ШКОЛАХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ СПЕЦИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА УРОВНЕ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ**

128. Должность врача-педиатра устанавливается при наличии в учреждении образования бассейна и (или) специальных групп (классов) и (или) групп (классов)



интегрированного обучения и воспитания для лиц с особенностями психофизического развития, санаторных групп, санаторных специальных групп, санаторных групп интегрированного обучения и воспитания из расчета:

0,5 должности при наличии до 50 обучающихся;

1 должность при наличии 50 и более обучающихся.

129. Должность медицинской сестры устанавливается от количества обучающихся, включая обучающихся из числа учащихся I класса, а также обучающихся, занимающихся плаванием при наличии в учреждении бассейна, из расчета:

0,5 должности при наличии до 50 обучающихся;

1 должность при наличии от 51 до 100 обучающихся;

1,5 должности при наличии от 101 и более обучающихся;

из расчета 0,5 должности при наличии в учреждении 50 и более обучающихся в группах детей от двух месяцев до трех лет;

из расчета 0,25 должности на каждые 10 обучающихся специальных групп (классов) и (или) групп (классов) интегрированного обучения и воспитания для лиц с особенностями психофизического развития, санаторных групп, санаторных специальных групп, санаторных групп интегрированного обучения и воспитания, но не более 1,5 должности на учреждение."

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 г.

Министр Д.Л.Пиневич

-----